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Rekordhøj indkomstvækst 
under corona-epidemien 
Af: Cheføkonom Tore Stramer og økonom Mads Jensen 

I sidste uge fik vi tal, der bekræftede styrken på det danske beskæftigelsesopsving med 
endnu et fald i antallet af ledige. I denne uge har vi fået tal, der bekræfter, at opsvinget 
også har ført til et fald i antallet af langtidsledige. I marts faldt antallet af langtidsledige 
til et niveau på mindre end 20.000, hvilket er det laveste siden før finanskrisen. 
 
Derudover har vi også fået tal for danskernes indkomst, der steg med 1,8 pct. i 2021. Det 
er en yderst flot fremgang særligt med tanke på, at der blev udbetalt indefrosne ferie-
penge i 2020 for at stimulere økonomien under corona-nedlukningen. Ser vi bort for ud-
betalingen af feriepenge, steg danskernes indkomst med hele 2,9 pct. i 2021. Det er den 
højeste indkomstvækst i over 10 år. 
 
Det lave antal ledige og den høje indkomstvækst bør ses som en advarselslampe ift. det 
politiske ønske om at foretage udbetalinger til udvalgte danskere. De fleste danskere 
har et meget solidt privatøkonomisk udgangspunkt, og Nationalbanken vurderer, at 
fremgangen i inflationen er af mere midlertidig karakter. Udbetalingerne vil derfor blot 
sende flere penge ud i økonomien, hvilket vil stimulere efterspørgslen efter arbejdskraft 
yderligere og dermed øge manglen på arbejdskraft.  
 
Der er derimod et stort behov for, at politikkerne ser på muligheden for at øge arbejds-
styrken. Det kan være ved at åbne op for mere udenlandsk arbejdskraft eller ved at re-
ducere den offentlige beskæftigelse, der steg markant under corona-epidemien. 
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Langtidsledigheden når laveste niveau siden 2009  
 
Offentliggjorte tal fra Jobindsats i mandags viser, at der var lige under 20.000 langtids-
ledige i marts. Det er det laveste antal langtidsledige, der er registreret herhjemme siden 
efteråret 2009. Det er et meget lavt niveau, der hører til de absolutte sjældenheder i 
dansk økonomisk historie. Ser man bort fra en kort periode op til finanskrisen i 2008, så 
har antallet af langtidsledige i Danmark aldrig været lavere end i øjeblikket. 
 
Det fortsatte fald i langtidsledigheden viser, at der fortsat er et godt sug i arbejdsmar-
kedet. Den meget høje aktivitet i dansk økonomi betyder, at rigtig mange mennesker, der 
ellers har været berørt af ledighed i en lang periode, nu igen har fundet fodfæste på 
arbejdsmarkedet. 
 
De seneste måneders massive ledighedsfald betyder dog, at et fortsat fald i ledigheden 
på ingen måde kan slukke virksomhedernes store efterspørgsel efter arbejdskraft. En 
fortsat positiv udvikling i beskæftigelsen kræver derfor, at arbejdsstyrken fortsat øges. 
Det er derfor også brandærgerligt, at regeringens politik i øjeblikket trækker hænder ud 
af arbejdsmarkedet. Dertil er det bestemt heller ikke hensigtsmæssigt, at der via finans-
politikken skydes yderligere penge ud i økonomien, der blot øger manglen på arbejds-
kraft.  
 
Der er nu behov for, at politikerne for alvor får åbnet op for yderligere udenlandsk ar-
bejdskraft, og at den offentlige beskæftigelse nu løbende reduceres.  
 
Antal langtidsledige  

 
Kilde: Jobindsats 
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Danskernes indkomstvækst har sat rekord under corona-epide-
mien  
 
Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik i mandags viser, at den gennemsnitlige A-ind-
komst før skat steg fra 309.700 kr. i 2020 315.400 kr. i 2021. Det svarer til en indkomst-
fremgang på 1,8 pct., når der korrigeres for prisudviklingen. 
 
Det er en overordentlig flot indkomstfremgang med tanke på, at udgangspunktet i 2020 
var ekstraordinært højt som følge af udbetalingen af de indefrosne feriepenge. Hoved-
parten af de indefrosne feriepenge blev udbetalt i efteråret 2020, hvor den samlede ud-
betaling i gennemsnit udgjorde 9.500 kr. pr. person. I 2021 blev de resterende feriemidler 
udbetalt, svarende til 6.500 kr. pr. person.  
 
Ser man bort fra udbetalingen af de indefrosne feriepenge, så bragede indkomsterne i 
vejret med hele 2,9 pct. i 2021, når der korrigeres for prisudviklingen. Det er den største 
indkomstvækst, der er registreret i statistikkens levetid siden 2012, altså i knap 10 år. 
 
Den historisk stærke udvikling i danskernes indkomst skal naturligvis ses i sammen-
hæng med, at væksten i dansk økonomi var flyvende i 2021. Beskæftigelsen steg alene i 
2021 med hele 94.900 personer, svarende til en fremgang på 3,1 pct. Rigtig mange dan-
skere har fået foden ind på arbejdsmarkedet og har oplevet en markant fremgang i deres 
lønindkomst under coronakrisen. 
 
2022 vil byde på et fald i realindkomsten 
Ser vi fremad, så er der dog udsigt til, at 2022 vil byde på et fald i danskernes realind-
komst. Det skyldes udelukkende, at inflationen er sprunget kraftigt i vejret. I marts i år 
steg forbrugerpriserne med hele 5,4 pct., hvilket ikke er set siden midten af firserne. Det 
er naturligvis ærgerligt og vil presse husholdningsbudgettet i flere danske familier i år.  
 
Det er dog værd at holde sig for at øje, at vi kommer fra nogle rigtig gode år med ekstra-
ordinært høj indkomstvækst. Dertil har danskerne generelt øget deres opsparing igen-
nem perioden med corona. De fleste danskere har dermed også et meget stærkt privat-
økonomisk udgangspunkt til at kunne håndtere en periode med ekstraordinært høj in-
flation.  
 
Man skal derfor også fra politisk side være tilbageholdende med at søsætte for mange 
udbetalinger, der skal kompensere forskellige grupper for den ekstraordinært høje in-
flation. De fleste danskere har et meget solidt privatøkonomisk udgangspunkt, og 
fremgangen i inflationen er dertil af mere midlertidig karakter. Nationalbanken forven-
ter således, at inflationen igen aftager til ca. 1,5 pct. i 2023. 
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Industriproduktionen satte ny rekord i marts 
 
Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik fredag viser, at industriens samlede produkti-
onsindeks steg med 5,2 pct. i februar. Det er nu den tredje måned i træk med rekordhøj 
produktion i industrien. Det er en ærlig talt en stor overraskelse, der viser, at industri-
produktionen endnu ikke er påvirket af de stigende råvarepriser og den øgede usikker-
hed, som følge af krigen i Ukraine.  
 
Status er nu, at industriproduktionen er steget med imponerende 4,5 pct. over de sene-
ste tre måneder og nu befinder sig på et rekordhøjt niveau. Det må siges at være impo-
nerende og vidner om, at de danske industrivirksomheder står utroligt stærkt i den glo-
bale konkurrence i øjeblikket. Dansk industri har foreløbigt klaret sig mærkbart bedre 
end vores konkurrenter i både Sverige, Tyskland og USA. Det skyldes ikke mindst vores 
store produktion af medicin, der er mere robust over for usikkerhed og en svækkelse af 
de globale konjunkturer. 
 
Fornyet modvind i vente 
Ser vi fremad, så er det desværre vores forventning, at industrien vil opleve fornyet mod-
vind. Ruslands invasion af Ukraine har udløst betydelige sanktioner og usikkerhed. Mar-
kedsreaktionen er særligt stærk i energi- og råvaremarkedet, hvor priserne er steget 
voldsomt. Det er prisstigninger, der særligt vil ramme industrien, da energiforbruget her 
er højt. Dertil er usikkerheden på vores største europæiske markeder steget voldsomt, 
hvilket vil udfordre de danske industrivirksomheders eksportmuligheder. 
 
Modvinden til dansk økonomi fra krigen i Ukraine sker dog på et tidspunkt, hvor opsvin-
get er stærkt. Der er i øjeblikket ikke mangel på efterspørgsel i dansk økonomi, hvorimod 
udbuddet af både materialer og arbejdskraft er en klar begrænsning. Det gælder særligt 
i store dele af industrien. Det er derfor i udgangspunkt ikke vores forventning, at krigen 
i Ukraine vil udløse et nyt stort fald i industriproduktionen. Men industrien vil ikke gå 
ram forbi, og vi må derfor berede os på, at dele af industrien herhjemme vil blive presset 
i den kommende tid.  
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Kontakt 
Henvendelser angående Dansk Erhvervs NøgletalsNyt kan ske til cheføkonom Tore 
Stramer på tstr@danskerhverv.dk og tlf. 3374 6107. 

 

 

mailto:tstr@danskerhverv.dk

